1
2

МОСКОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
27.06.2019 № 33/89-П
О проекте закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области
«О пожарной безопасности в Московской области»
Рассмотрев проект закона Московской области «О внесении изменения
в Закон Московской области «О пожарной безопасности в Московской области», внесенный Губернатором Московской области, Московская областная Дума постановила:
1. Одобрить проект закона Московской области «О внесении изменения
в Закон Московской области «О пожарной безопасности в Московской области». (Прилагается.)

2. Направить проект закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области «О пожарной безопасности в Московской области» во фракции в Московской областной Думе, в комитеты, Государственно-правовое управление Московской областной Думы, Губернатору Московской области для подготовки и представления замечаний
и предложений в Комитет по вопросам государственной власти
и региональной безопасности в срок до 11.07.2019.

3. Поручить Комитету по вопросам государственной власти
и региональной безопасности доработать проект закона Московской области «О внесении изменения в Закон Московской области «О пожарной безопасности в Московской области» с учетом представленных замечаний
и предложений, а также замечаний и предложений, поступивших в ходе обсуждения проекта закона на заседании Московской областной Думы,
и внести доработанный проект закона на заседание Московской областной Думы в срок до 26.09.2019.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на первого заместителя Председателя Московской областной Думы
Лазутину Л.Е.

И.о. Председателя

Московской областной Думы                                                          Л.Е. Лазутина
Проект

ЗАКОН МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ
О внесении изменения в Закон Московской области «О пожарной безопасности в Московской области»

Статья 1

Внести в Закон Московской области № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности в Московской области» (с изменениями, внесенными законами Московской области № 130/2006-ОЗ, № 170/2007-ОЗ, № 70/2008-ОЗ, № 171/2013-ОЗ, № 62/2016-ОЗ, № 1/2017-ОЗ, № 219/2017-ОЗ, № 121/2018-ОЗ, № 207/2018-ОЗ) следующее изменение:

статью 6 изложить в следующей редакции:

«Статья 6. Полномочия Губернатора Московской области в сфере пожарной безопасности в Московской области

Губернатор Московской области в пределах своей компетенции:

принимает нормативные правовые акты в сфере обеспечения пожарной безопасности в Московской области;

образовывает Комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Московской области, утверждает ее состав и Положение о ней;

устанавливает особый противопожарный режим одновременно
на территориях двух и более муниципальных образований либо на всей территории Московской области, а также дополнительные требования пожарной безопасности, в том числе предусматривающие привлечение населения для локализации пожаров вне границ населенных пунктов, запрет
на посещение гражданами лесов, принятие дополнительных
мер, препятствующих распространению лесных и иных пожаров вне границ населенных пунктов на земли населенных пунктов (увеличение противопожарных разрывов по границам населенных пунктов, создание противопожарных минерализованных полос и подобные меры), а также выделяет в указанных целях дополнительные финансовые и материальные средства;

определяет основные направления деятельности исполнительных органов государственной власти Московской области в сфере обеспечения пожарной безопасности в Московской области;

утверждает сводный план тушения лесных пожаров на территории Московской области по согласованию с уполномоченным федеральным органом исполнительной власти;

осуществляет иные полномочия в сфере обеспечения пожарной безопасности в Московской области, установленные федеральным законодательством и законодательством Московской области.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу на следующий день после
его официального опубликования.

Одобрен постановлением

Московской областной Думы

от 27.06.2019 № 33/89-П